⁷ Н. И. Хитрова, *О русској помоћи Черногорици в период восточног кризиса 1875—1878. гг.* И књизи: *Развитие капитализма и национальное движение в славянских странах*, Москва 1970, 198.

Божадарович. „Међународни одбор за помоћ херцеговачким устаницима“, основан у Паризу 16. (28) августа 1875, послао га је у Црну Гору да испита стање избјеглица. Веселитскиј је иначе поријеклом Херцеговац, отац му је био генерал у руској војсци, а сам је стекао високо образовање у Петрограду и Хајделбергу.

Митрополит Михаило био је и предсједник „Главног одбора за помагање устанка“ (Београд) и „Међународног одбора за помоћ устаницима у Херцеговини“, чије се сједиште налазило у Паризу (основано 16/28. августа 1875). Вицепредсједник овог одбора био је бискуп Ј. Ј. Штросмајер. Митрополит Иларион, поред тога што је био предсједник „Одбора за страдајуће Херцеговце“, био је и предсједник Црвеног крста у Црној Гори. Према томе, оба су били непосредно упознати са судбином херцеговачког живља у избјеглиштву.

Од тада прилози стижу са свих страна.

И апел Гаврила Веселитскога — Божидаровича је доста утицао на повећање прилога. Као делегат „Међународног одбора за помоћ устаницима у Херцеговини“, Веселитскиј је из Париза пошао 17/29. августа 1875 (то јест први дан по оснивању овог одбора), на Балкан, да испита положај избјеглица и уопште догађаје у Херцеговини и Босни. Када је упознао стање избјеглица, он је, како сам каже, „писао на све стране Европе тражећи помоћ“. Веселитскиј је 23. септембра 1875.

Руковођени осјећањем солидарности са борбом наших народа, руски народи су свесрдно притекли у помоћ херцеговачким избјеглицама.

Истина, од оснивања Међународног одбора за помоћ устанцима у Херцеговини (Париз 16/28. августа 1875) помоћ су слале и Француска, Енглеска, Швајцарска, Америка и др. Али неке земље су је рано обуставиле. Већ у јануару 1876. помоћ је обуставила Француска, и априлу Швајцарска, а нешто касније исте године и Енглеска. Русија је давала помоћ све до краја (1875—1878) — тј.